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Pozdrav z Anglického království
Naše škola uspořádala šes-

tidenní školní exkurzi do Ang-
lie. Zúčastnili se žáci osmých a 
devátých tříd naší školy. Účast 
byla dobrovolná. Zájezd pro nás 
připravili: paní učitelka Kateřina 
Kolářová, paní asistentka Ilona 
Fabiánková a pan učitel Komá-
rek. 

Autobusem jsme vyrazili ve 
čtvrtek 12. října. Cestovali jsme 
přes Prahu, Německo, Belgii a 
Francii do přístavu Calais, ze 
kterého jsme jeli vlakem přes 
Eurotunel do Velké Británie. 

Ve Velké Británii jsme nej-
dříve navštívili Londýn. Zde nás 
čekala procházka parkem Green-
wich, viděli jsme nultý poledník, 
Royal Observatory a National 
Maritime Museum. Pak následo-
vala plavba lodí po řece Temži 
kolem Tower of London, Tower 
Bridge a City of London s mno-
ha moderními architektonickými 
skvosty k Westminsteru. Na pěší 
prohlídce s průvodcem jsme si 
prohlédli Houses of Parliament, 
Big Ben, Westminster Abbey, 
Downing Street, St. James´s 
Park a Buckingham Palace. Na 
Trafalgar Square jsme měli roz-
chod. Poté jsme se vydali přes 
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Golden Jubilee Bridge k London 
Eye. Vrcholem tohoto dne byla urči-
tě jízda na obřím vyhlídkovém kole 
s překrásným výhledem do 60 km. 

Ve večerních hodinách jsme 
vyrazili z Londýna na náš meeting 
point, kam cesta trvala asi hodinu. 
Na tomto místě si nás každý den 
večer vyzvedávaly rodiny a každé 
ráno jsme se tu zase setkali. V rodi-
nách jsme byli ubytovaní po čtyřech 
nebo šesti žácích. Rodiny byly velmi 
přátelské a hezky se o nás staraly. 
Večeře obvykle obsahovala těstovi-

ny, pizzu s hranolky, párky s fazo-
lemi. Ráno začínalo snídaní, která 
většinou obsahovala toasty s mar-
meládou, máslem, nutelou, nebo 
cereálie s mlékem. Rodina nám kaž-
dý den připravovala oběd formou 
balíčku, který obvykle obsahoval 
toast se šunkou nebo pomazánkou, 
dále sáček s chipsy, jablko a pití. Se 
členy rodin jsme si povídali a procvi-
čovali si angličtinu. 

Další den jsme strávili v Londý-
ně. Do centra jsme přijeli metrem, 
které je mimochodem nejstarší na 

světě. Dopoledne jsme strávili tři 
hodiny prohlídkou obrovského Natu-
ral History Museum (známá sbírka 
koster dinosaurů) a pak následovala 
pěší prohlídka s průvodcem – krá-
lovská rezidence Kensington Palace 
(sídlo prince Williama a jeho rodi-
ny), Albert Memorial, Royal Albert 
Hall. Už jsme se nemohli dočkat 
nákupů na světoznámé Oxford 
Street, kam jsme přijeli dvoupatro-
vým červeným autobusem – paráda. 
A zase večerní návrat do rodin. 

Pokračování na 2. str.
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Podzim je tu! Příroda se hlásí 
o slovo svým bohatým zabarvením 
stromů i svými plody, které přiná-
ší. A my v družině jsme toho chtě-
li samozřejmě využít. Proto jsme 
v rámci celoročního projektu „Rok 
v přírodě“ vyrazili do akce. Sbíra-
li jsme různě barevné listy, plody 

či větvičky. Poté jsme si v družině 
uspořádali „Podzimní dílničky“. 
Výroba to byla bohatá. Od tvorby 
obrázků z listů, podzimního zátiší 
nebo již tradičně oblíbené tvoření 
z kaštanů. Užívali jsme si tvořivou 
atmosféru a přitom si vyprávěli růz-
né příběhy z lesa.

Podzimní dílny

Pozdrav z Anglického království

Ve středu 27. září se na hřiš-
ti pracoviště ZŠ Sušilova konala 
celodružinová akce, která nabídla 
zábavu a obrovské vzrušení. Jednou 
z hlavních atrakcí byla překážková 
dráha. Účastníci soutěžili v překo-
návání různých překážek. 

Další nezapomenutelnou chvílí 
bylo setkání s koňmi. Na akci byli 

krásní koně, kteří okouzlili všechny 
přítomné svou elegancí. Děti mohly 
přinést dobroty pro tyto chlupaté 
přátele, což byl zážitek nejen pro ně, 
ale také pro koně. 

Děkujeme paní Slámkové za 
mnoho zajímavých informací o těchto 
zvířatech. Její laskavost a znalost při-
spěla k nezapomenutelnému zážitku.

Velká Boskovická

Čtvrtý den jsme navštívili krá-
lovské město Windsor, kde jsme 
obdivovali interiéry víkendové rezi-
dence nedávno zesnulé královny 
Alžběty II. Windsor Castle a měli 
jsme rozchod v přilehlých uličkách. 

A odsud jsme jeli do světoznámého 
muzea voskových figurín Madame 
Tussauds. 

Pátý den jsme jeli do přímořské-
ho města Hastings, které je známé 
významnou bitvou o Anglii, jež se 

udála v roce 1066. Tam jsme navštívi-
li pašerácké jeskyně, zříceninu hradu, 
Blue Reef Aquarium a dětské Casino. 
K večeru jsme už vyrazili na cestu 
domů stejnou trasou přes Eurotunel. 

Po celou dobu pobytu bylo krás-

né počasí. Dovezli jsme si spoustu 
suvenýrů, zážitků a krásných fotek 
z navštívených míst. Všichni jsme 
si zájezd moc užili a rádi bychom se 
tam zase klidně vrátili. 

N. Veselá a M. Mihálek, 9. ročník 

Na pátek 20. října připadl 
významný den, a to Den stromů. My 
jsme si v družině celý týden povídali 
o stromech, jak jsou pro nás důležité, 
jaké druhy stromů máme. Pak jsme 
vyrazili na procházku do blízkého 
okolí školy. Pozorovali jsme stromy, 
které známe, ale také jsme se naučili 
poznávat nové druhy. Potom jsme si 
vyrobili knížečku s popisem jednot-
livých stromů, kterou jsme si vyzdo-

bili podle své fantazie. 
V krásném prostředí zámeckého 

parku čekala na děti bojovka. Prošli 
jsme si celý park a přitom jsme lušti-
li tajenku, která byla ukryta v jednot-
livých úkolech. Tajenku jsme s úspě-
chem vyluštili, ale protože jsme byli 
plněním úkolů znaveni, zašli jsme 
si načerpat energii od stromů. Díky 
krásnému počasí byla atmosféra 
okouzlující. 

Den stromů
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Malé čarodějnice, kouzelníci, 
kostlivci a strašidýlka si dali sraz 
ve čtvrtek 2. listopadu v klubu 
Jízdárna. A proč? Školní druži-
na pořádala Halloweenskou dis-
kotéku. Odpoledne plné zábavy, 

soutěží, tance, ale také nějakého 
toho překvapení uteklo jak máv-
nutím kouzelné hůlky. Jízdárna 
se nezbořila, ale naopak se napl-
nila smíchem, radostí a spokoje-
ností.

Halloweenská diskotéka

Jako každý rok i letos proběhl 
školní ročníkový závod v běhu do 
schodů v letním kině Boskovice. Na 
začátku hodiny se sešli žáci z obou 
tříd 3. C a 3. D ze ZŠ Sušilova. Spo-
lečně si dali na rozehřátí svalů dvě 
kolečka kolem rybníčku u Zámec-
kého skleníku, a pak už běželi k let-
nímu kinu, kde s nimi udělal pan 
učitel Žouželka krátkou rozcvičku. 
Poté se děti rozdělily do dvojic, ve 
kterých byl vždy jeden žák ze třídy 
C a druhý ze třídy D.

A začalo se závodit! Fandilo se, 
skandovalo! Všechny děti se snažily 
vyběhnout schodiště v co nejkratším 
čase. Nejrychleji se to podařilo V. 
Skálovi ze 3. D, na druhém místě se 
umístila O. Valachová a třetí místo si 
vyběhl V. Vydra – oba ze 3. C.

Společné vyhlášení vítězů, pře-
dání diplomů a malých dárečků 
pro vítěze proběhlo bohužel bez 
přítomnosti Vaška. Svoje ocenění 
ovšem dostal hned po návratu do 
školy. 

Krásné podzimní počasí nám 
přálo na naší odpolední stezce 16. 
listopadu, kdy jsme s družinou 
vyrazili do blízkého okolí školy. Ve 
spolupráci se studentkami Střední 
pedagogické školy v Boskovicích 
jsme postupně procházeli trasu, kte-
rá byla celou dobu lemována úžasně 
zbarvenými podzimními listy. 

Po cestě jsme se zastavili napří-
klad u veverky, které jsme pomohli 
roztřídit lesní plody či u medvěda, 
kterého jsme měli nakrmit na zimu, 
aby se mohl uložit k zimnímu spán-
ku. Úžasňáci byli na konci trasy 
všichni, protože dorazili po splně-
ní úkolů do cíle, kde na ně čekala 
medaile. 

Lesní úžasňáci

Běh do schodů

V úterý 31. října se v příprav-
né třídě sešla zvláštní skupinka 
žáků. Třída se hemžila čaroději, 
upíry, objevila se také černá koč-
ka a vlkodlak. Udělali jsme si hal-
loweenský den. 

Děti vyplňovaly strašidel-
né úkoly na interaktivní tabuli, 
pracovní listy, vyrobily si mumii 
nebo si zahrály speciální hal-
loweenskou hru. Byl to fajn den. 

Katka Buchalová Otavová 

Halloween v „přípravce“

V rámci tématu „Podzim přichá-
zí“ se děti z přípravné třídy vydaly 
ve čtvrtek 16. listopadu do Muzea 
historických zemědělských strojů na 
výchovně vzdělávací program „Jede, 
traktor, jede“. 

Paní průvodkyně dětem povyp-
rávěla o zemědělských strojích, které 

se v muzeu nachází. Na závěr každý 
dostal omalovánku traktoru. Nejví-
ce se dětem líbil kovový model trak-
toru na klíček, který jezdil a mohlo 
se za něj zapojovat další funkční pří-
slušenství (vlečka, válec, pluh, secí 
stroj atd.).

Katka Buchalová Otavová 

Jede, traktor, jede



�

Výstava hmyzu
V měsíci září navštívily první 

třídy výstavu „Společenský život 
hmyzu“, kterou nabízelo Muze-
um regionu Boskovicka. Žákům 
byl tento rozmanitý svět přiblížen 
množstvím exponátů, filmů a her. 
Největší ohlas získalo krmení švábů 
a pozorování částí těl živočichů pod 
mikroskopem. Tato výstava děti veli-
ce nadchla. 

Podzimní plody
Žáci 1. ročníku v hodinách 

„Člověk a jeho svět“ a ve volných 
chvílích chodili do přírody, na škol-
ní zahradu. Pozorovali, co se děje na 
podzim se stromy, které ovoce, zele-
nina a hospodářské plodiny se sklízí. 
Z přinesených plodů ze zahrad, polí 

a lesů uspořádali ve škole výstavku, 
která jim byla inspirací na tvoření ve 
výtvarné výchově a pracovních čin-
nostech. Vyvrcholením této výstav-
ky bylo hromadné ochutnávání a 
porovnávání jednotlivých chutí těch-
to plodů.

S písmenky může 
být i legrace. Snaží-
me se je poznávat 
nejen na papíře, ale 
i v prostoru. Píšeme 
je do mouky, tva-
rujeme je pomocí 
drátků, modelujeme 
z domácí plastelíny 
i z ROTO stavebnice 
a mnoho dalšího. Za 
dva měsíce jsme se 
naučili psát i číst prv-
ní slova a věty. Každé 
nové písmenko nás 
zajímá a těšíme se, 
až si přečteme naši 
první knížku. 

V pondělí 4. září jsme na pracovišti Sušilova přivítali dvě třídy prvňáčků. Všem dětem i jejich paním učitelkám přejeme mnoho pěkných společných zážitků.
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Památka zesnulých neboli Dušičky 

Prvňáčci již 
mají za sebou 
období poznávání 
prvních písmen, 
skvěle zvládli 
slabiky a už čtou 
také slova. Živou 
abecedu mají 
celou přečtenou. 
V úterý 14. lis-
topadu navštívili 
knihovnu, kde 
jim byly slav-
nostně předány 
Slabikáře. 

Každý rok vzpomínáme na 
všechny, kteří tu s námi již nejsou. 
I my se tradičně společně po roce 
vydáváme na místní hřbitov, kde si 
povídáme o tomto svátku, jeho vzni-

ku a tradici s ním spojenou. Zapalu-
jeme svíčky našim blízkým a kochá-
me se nazdobenými hroby. Počasí 
nám tentokrát přálo.

Žáci 5. C

Ve čtvrtek 9. listopadu proběhly 
po rodičovských schůzkách v prv-
ních třídách tvořivé dílničky pro 
rodiče a děti, na kterých se vyráběly 
výrobky určené k prodeji na blížícím 
se Jarmarku. 

Celé odpoledne bylo protknuto 
tvořivým duchem, pohodovou atmo-
sférou a vše bylo provoněno čajem, 
kávou a domácím moštem. Všem 
zúčastněným děkujeme za tyto spo-
lečně strávené chvíle. 

Dílničky pro rodiče a děti z prvních tříd

ZŠ Sušilova připravuje žáky na 
mezinárodní zkoušky z angličtiny

V minulém školním roce jsme 
na ZŠ v Boskovicích na „Sušilce“ 
začali s přípravou žáků na meziná-
rodní jazykové zkoušky z anglič-
tiny. Tato možnost byla prozatím 
nabídnuta pouze žákům 9. roč-
níku. Za velký úspěch u zkoušky 
Preliminary English Test můžeme 
již nyní pogratulovat žáku L. Poříz-

kovi, který v červnu 2023 úspěšně 
složil tuto mezinárodní zkoušku 
na úrovni B2. V přípravě žáků na 
jazykové zkoušky budeme i nadá-
le pokračovat a pevně věříme, že 
našich úspěšných absolventů bude 
přibývat. 

Mgr. Anna Smejkalová,  
za komisi cizích jazyků

Podzimní skřítci od třídy 3. D
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Ve středu 18. října se žáci 9. tříd 
zúčastnili soutěže v anglickém jazy-
ce „Angliáda 2023“, která se konala 
na Gymnáziu Jevíčko. Ze ZŠ Sušilo-
va se zúčastnilo devět žáků. Soutěž 
se skládala ze dvou částí (poslech a 
četba/práce s textem). Ze 143 žáků 

měli tři nejlepší výsledky z naší školy 
žáci: I. Slámová (18. místo), A. Sed-
láková (42. místo) a M. Staffa (46. 
místo) ze třídy 9. E. Gratulujeme 
k pěknému výsledku nejen jim, ale i 
ostatním žákům. Zároveň děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy.

Projektové dny na SŠ A. Citroëna
Ve dnech 

22. září a 6. říj-
na se třída 8. D 
zúčastnila pro-
jektových dní 
na dané střední 
škole. Tentokrát 
byli žáci ve stře-
disku odborného 
výcviku na ulici 
Dřevařská. Zde si 
pod vedením mis-
trů odborného 
výcviku a studen-
tů vyzkoušeli prá-
ci na výukových 
CNC strojích a 
na virtuálním tre-
nažéru na svařo-
vání. Práce byla 
pro žáky velmi 
zajímavá.

Dřevo – materiál budoucnosti
17. října se konal již 17. ročník 

polytechnické soutěže pro žáky 9. 
ročníků. Tuto soutěž pořádají stu-
denti dřevooborů Masarykovy střed-
ní školy Letovice. Soutěž je určena 
pro pětičlenná smíšená družstva, 
která pracují na třech stanovištích – 
dílny odborného výcviku, počítačo-

vá učebna a odborná učebna dřevo-
oborů. Žáci vyráběli krabičku, psací 
stůl z balzy dle daných parametrů 
a navrhovali kuchyň v modelovém 
projektování. Naši školu dobře repre-
zentovalo družstvo z 9. D ve složení: 
S. Moris, D. Šmoldas, J. Zálešák, J. 
Kršňáková a E. Vavříčková.

Úprava školní zahrady pokračuje
Zahrada prošla před dvěma lety 

velkou rekonstrukcí. V letošním roce 
menší práce pod dohledem paní 
učitelky Smejkalové pokračovaly. 
Vznikl skalkový kout, pod ořechem 
úhledný dřevník, na opačné straně 
za skleníkem zvětšený a zmoderni-
zovaný kompost. Od začátku nové-
ho školního roku jsme se žáky 6. a 
8. ročníku v pracovních činnostech 
začali upravovat přerostlé dřeviny 
podél plotu s muzeem. Bohužel se 
ukázalo, že tyto keře jsou již velmi 
přestárlé, většina vnitřních větví 

byla proschlá a omlazení nebo nová 
úprava tak již nebyla možná. Proto 
jsme se rozhodli o jejich odstranění. 
Vznikne tak nový, poměrně velký 
prostor pro osazení ovocných dřevin 
nebo pro cvičný záhon o délce asi 
25 až 30 metrů a šířce necelé tři met-
ry. Zde si žáci budou moci vyzkou-
šet rytí, úpravu a přípravu záhonů 
pro zasazení například brambor, 
kukuřice nebo hrášku a podobně. 
Zatím nám podzimní počasí k úpra-
vě přeje. 

L. Dostál

Angliáda Jevíčko 2023
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Šetření geologického podloží
Žáci devátého ročníku se v prů-

běhu měsíce září zabývali geolo-
gickým vývojem České republiky. 
Nedílnou součástí studia bylo i 
vlastní domácí šetření geologické-
ho podloží jejich bydliště. Žáci tak 
odevzdávali vypracovaný úkol, kde 
uvedli, jaké podloží je pod jejich 

bydlištěm. Zároveň sledovali i své 
blízké okolí, zejména stav podloží 
v blízkosti vodních toků, přilehlých 
kopců atd. Žáci si tak rozšířili své 
znalosti o praktickou dovednost uži-
tí zeměpisu do života. Přikládáme 
práci žáka, který popsal své bydliště 
ve Skalici nad Svitavou.

Okénko do třídy 8. D
Naše práce ve výtvarné výchově:  
Tkanina pod mikroskopem

Pravidla chování
Stejně jako ostatní třídy jsme 

si vytvořili na začátku školního 
roku svoje pravidla chování – jejich 
dodržování je někdy těžké.

Geologické podloží mého bydliště 
Z mapy mého bydliště ve Skalici 

nad Svitavou vyplývá, že tato loka-
lita leží především na nezpevněném 
sedimentu. V oblasti kopce se jedná 
o sediment zpevněný a nachází se 
zde horniny těchto typů: slepence 
až brekcie jílovce, prachovce, pís-
kovce. Jsou zde tři typy nezpevněné-

ho sedimentu. V okolí potoků a řeky 
je nivní sediment. V další části obce 
se nachází písčitohlinitý sediment 
a hlinitopísčitý sediment. Můj dům 
je kousek od potoka a je na pomezí 
nivního sedimentu, který přechází 
na písčitohlinitý sediment. 

M. B., 9. D

Návštěva divadla
Dne 4. října se třída 8. D vyda-

la do Mahenova divadla v Brně na 
představení „Lucerna“ od Aloise 
Jiráska. Byl to příběh o kouzelném 
stromě, starodávném právu, hrdém 
mlynáři, jeho schovance Haničce a 
krásné kněžně. Všichni jsme obdi-
vovali pěknou výzdobu divadla a 
vstupenky do prezidentské lóže ten-

to zážitek ještě umocnily. Představe-
ní se nám moc líbilo, nejvíce jsme 
ocenili dva vtipné vodníky Michala 
a Ivana. Po divadle jsme měli krátký 
rozchod na náměstí Svobody a pak 
už zase vlakem domů. Všichni jsme 
si divadlo moc užili a už se těšíme 
na další představení.

S. Boháčková, 8. D
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Metodik prevence

Exkurze v IQ Landii v Liberci
Dne 15. listopadu jsme vyrazi-

li autobusem do Liberce, kde nás 
čekala exkurze v IQ Landii rozšíře-
ná i o dvouhodinový odpočinek a 
zábavu v aquaparku. Přestože cesta 
to byla celkem dlouhá, docela rych-
le nám utekla, a to hlavně proto, že 
v autobuse byla legrace. IQ Landia 
je čtyřpatrové vědecko-zábavní cent-
rum, které má za cíl přiblížit návštěv-
níkům vědu hravou formou. Toto 

science centrum je určeno školním 
dětem, ale i dospělým. U každého 
exponátu jsme si přečetli návod, pro-
hloubili jsme si znalosti a vyzkoušeli 
jsme si vše na vlastní kůži. 

Díky této exkurzi jsme se pře-
svědčili, že věda je hlavně zábava. 
Děkujeme panu učiteli Nymburské-
mu, že nám tuto exkurzi připravil. 
Moc jsme si to užili.

Žáci 9. E


